
COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Determinazione n° 89 del 09/12/2019

Servizio Proponente: 8S - LAVORI PUBBLICI ESPROPRIAZIONI E  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON CRITERIO O.E.V. PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA INERENTE LA D.L., CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, C.R.E. DEI "LAVORI DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL'EDIFICIO, ADIBITO A SEDE DEL COMANDO DI POLIZIA 
LOCALE, DEGLI UFFICI TECNICO-MANUTENTIVI, LAVORI PUBBLICI E 
PROTEZIONE CIVILE, SITO IN VIA F. CRISPI ANGOLO VIA COSTARELLI". 
DETERMINAZIONE CRITERIO DI SCELTA OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 con propria determinazione a contrarre n. 81 del 22/11/2019 è stato approvato l'avvio di una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016, 
per l'individuazione dell'affidatario del  servizio relativo all'architettura e all'ingegneria inerente la 
Direzione Lavori, contabilità,  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  certificato di 
regolare  esecuzione  dei  "Lavori  di  risanamento  conservativo  dell'edificio,  adibito  a  sede  del 
comando di polizia locale, degli uffici tecnico-manutentivi, lavori pubblici e protezione civile, sito 
in via F. Crispi angolo via Costarelli";
 con PEC prot.n. 39963 del 03/12/2019 è stata trasmessa ad Asmel Consortile s.c.a r.l. la citata  
determina  a  contrarre  corredata  dai  relativi  atti  di  gara  approvati  per  gli  adempimenti 
consequenziali;
 l'incarico in argomento può essere affidato individuando almeno n. 5 operatori da invitare sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 si rende necessario determinare il  criterio  di scelta  degli  operatori  economici  da invitare,  nel 
rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento;
 Asmel  è  dotata  di  elenco  fornitori,  costantemente  aggiornato,  a  cui  poter  attingere  per 
l'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando, ex art. 63 D.Lgs. 50/2016; 

Individuati nel Geom. Alberto La Spina, Responsabile del Servizio VIII (LL.PP., Espropriazioni e 
Protezione Civile) del Comune di Gravina di Catania, il Responsabile Unico del Procedimento ex 
art. 31 del Codice e nella dott.ssa Giuseppa Montalto, RUP del sub-procedimento di affidamento, 
per conto di Asmel Consortile s.c. a r.l.;

Dato  atto  che  l’espletamento  delle  attività  relative  al  sub-procedimento  di  affidamento del 
servizio in oggetto è svolto dalla Centrale Asmel Consortile s.c.a r.l.; 

Pagina 1/3



Visti:
la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi  

e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 12.04.2006, n.  
163 ss.mm.ii.;

il Provvedimento del Sindaco n° 30 del 02/05/2019 di nomina del Responsabile del 8° Servizio 
“Lavori Pubblici, Espropriazioni e Protezione Civile”;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;
l’art. 24 della L.R. n° 8/2016 (recepimento del D.Lgs. n° 50/2016);
i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;
l'art. 35 dello STATUTO comunale;
il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI;
il Codice Unico di Progetto (CUP) è:  G15I15000060001

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

1. di confermare,  così come disposto con propria Determinazione n° 81 del 22/11/2019, l'avvio 
della procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63 del D.Lgs. 
50/2016, per l’individuazione dell’affidatario del Servizio relativo all'architettura e all'ingegneria  
inerente la Direzione Lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  
certificato di regolare esecuzione dei "Lavori di risanamento conservativo dell'edificio, adibito a  
sede del comando di polizia locale, degli uffici tecnico-manutentivi, lavori pubblici e protezione  
civile,  sito  in  via  F.  Crispi  angolo  via  Costarelli",  secondo  le  condizioni  e  le  scelte  meglio 
declinate al successivo punto 3.
2. di confermare  l'attribuzione dello svolgimento delle  attività di selezione del contraente alla 
Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c. a r.l., cui l’Amministrazione comunale aderisce 
in virtù delle richiamate delibere di Giunta Comunale n. 31 del 17/06/2014, di Consiglio Comunale 
n. 14 del 04/04/2019.
3. di  provvedere all'individuazione,  mediante  “pubblico  sorteggio”  da  effettuarsi  in  data 

11/12/2019 alle ore 10,30 presso gli uffici comunali sede del Servizio VIII siti in via Etnea 360 
Gravina di Catania, di n. 10 (dieci) operatori economici presenti nell'elenco aggiornato fornitori 
ASMEL con i seguenti criteri da applicarsi: - Ingegneri ed Architetti con stato di iscrizione 
“Accreditato” nell'ambito della “Provincia di Catania” nella qualità di “professionisti tecnici”, 
con  esclusione  automatica  degli  operatori  economici  affidatari  di  servizi  analoghi  con 
procedura individuata ex art.  36 c. 2 lett.  a)  e b) nei 12 mesi  antecedenti  la selezione,  nel  
rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 

4. di trasmettere il presente provvedimento ad ASMEL consortile S.c. a r.l. per il proseguo di 
competenza. 

5. di  trasmettere l’originale  della  presente  DETERMINAZIONE  al  SERVIZIO 
“AMMINISTRAZIONE GENERALE” per il deposito e la registrazione di cui al  comma 7 
dell’art. 87 del Regolamento degli uffici e dei servizi, per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
questo Servizio conserverà copia della presente determinazione, ne curerà l’esecuzione e ne 
darà  comunicazione  al  SINDACO, all’ASSESSORE  ai  LL.PP. ed  al  CONTROLLO 
AMMINISTRATIVO.
Questo servizio curerà la  pubblicazione  per  estratto  della  presente determinazione,  ai  sensi 
dell’art.18 L.R.22/08, sul sito internet comunale.
La presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home - page del sito dell’Ente 
nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Provvedimenti”, 
sezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Pagina 2/3



Gravina di Catania,  09/12/2019

Il Responsabile del Procedimento:
F.to  Alberto La Spina Il Responsabile del Servizio

LA SPINA ALBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/3


	Servizio Proponente: 8S - LAVORI PUBBLICI ESPROPRIAZIONI E PROTEZIONE CIVILE

